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Polityka polska od samej chwili two­
rzenia się państwa łotewskiego odzna­
czała się jakąś niesłychaną, przesadną 
życzliwością. Nosiła charakter tak? po 
prostu, jakby nie Łotwie Folskti, lecz 
przeciwnie, Polsce Łotwa była dla za­
chowania niepodległości niezbędna i za­
wdzięczała zdobycze terytorjalne. Inflan­
ty były wyzwolone w lutym 1920 r. si­
łami zhrojnemi Polski. Operowała tam 
dywizja piechoty polskiej i brygada ka­
waler j  i, g iy  ze strony Łotwy wszyst­
kiego trzy pułki, w tem jeden laudwery 
bałtów niemieckich Głównej operacji woj­
skowej dokonały wojska polskie, one 
pobiły wojska bolszewickie pod Dyne- 
burgiem, poniósłszy przy tem znaczne 
straty. W i^aom panji pierwszego puł­
ku Legjonów podczas ofensywy Inflan­
ckiej z 230 żołnierzy zostało 30. Wszys­
cy oficerowie bez wyjątku ciężko ranni.

Poldka oddała Inflanty Łotwie bez 
zastrzeżeń, nie reagowała, gdy niezwłocz­
nie po wyzwoleniu przez nas kraju Łot­
wa wydaliła z kolei Dyneburg-Ryga kil­
ki tysięcy kolejarzy Poltków.

Llcace “aresztowania nauczyozycieli 
Polaków oraz członków komitetu rodzi- 
cielykiego za domaganie, się sskoły pol­
skiej w kwietniu 1920 r. spotkały tylko 
bardzo słaby protest ze stror.y rządu 
polskiego, W listopadzie id20 i po ijjfr 
chwaleniu reformy agr«iaej pi a •/. koa- 
btytacntę ło tew sk ą  przystąpił'! Łotysze 
ao obejm ow ania majątków ziemskich 
na In flan tach . Polscy właściciele ziemscy, 
obywa tel o państwa polskiego, zaprotesto­
wali przeciwko obejmowaniu ich mająt­
ków. rząd Łotewski wydai cyrkularz 
wstrzymujący ową, akcję, ale przeko­
nawszy się, że rząd Polski nie .zagłada 
protestu, poszedł z całą bezwzględnością, 
skierowując ostrze reformy agrarnej na 
Inflantach przeciw Polsce.

Reforma agrarna łotewska jest wywo­
łana względami polityczno ml, nie zaS 3 o- 
spodarezemi, jest reakcją walki pier­
wiastka niemieckiego z łotewskim o 
charakter państwa łotewskiego. Rzecz 
naturalna, że atmosfera - -rabunku, jaka 
wypełnia państwo łotewskie, musiała 
DddziałaC na Latgal etyków i rozr-it-cić 
ich apetyty względeąi własności polskiej.

Zabieranie centrów, domów mieszkal­
nych, przedsiębiorstw przemysłowych, 
młynów I tartaków cie jest wywołane 
potrzebą ulepszenia struktury agrarnej 
k!raju. Chodzi o wyporefe zwierzchniej 
warsiwy polskiej, o ogołocenie kraju z 
onaraktaru polskiego.:

Czy Polska nie powinna na to zarea­
gować? »

Właścicielom ziemskim, posiadąjącym 
powyżej trzystu hektarów, pozostawiają 
50, posiadającym poniżej 80C hek —l^d.

Przy 100 hektarach m o ż e  pracować 1 
utrzymywać się. na pG ziom toJ' inteligencji! 
zawodowej wicścićieł ziemski, przy 60 
hektarach można żyć tylko na poziomie, 
włościańskim. (Kraj ogałaca się od inte­
ligencji poiśkiej przy obecnej reformie 
eęrcrnej.)

Rząd polski winien zuządać katego­
rycznie pozóstaWieńla wszystkim właści­
cielom Polakom po 1QG ha., oraz domów, 0- 
grodów, centrów nienarufjzalnj ch. Zabie­
ranie ogrodu lub jego podział, podział • naj­
bliższych pót wytwarzanie szachownic— 
wszystko to obniża kul;urę;kraj'u,a ozynio- 
ne ject dla wyparoia Polakó w z odwiecz­
nych sfadŁ,ib.‘W; swych reklamowych w j- 
dawniotwaoh1 dla obcych Łotwa mówi, że

reforma agrarne odbywa się za odszko­
dowaniem właścicieli ziemskich. Dotąd 
jeszcze nie uchwalono tego odszkodo­
wania. S. D. są mu przeciwni, inne partje 
chcą je  doprowadzić do minimum. Obec- 
rie proponuje się 400 rb. łotewskich, 
czyli 8 franków szwajcarskich za hektar, 
tymczasem ziemia sprzedaje się od 10.000 
do 20.000 aa hektar, wydzierżawia się 
około tysiąca rubli za ha.
Takie odszkodowanie to kpiny z poszko­
dowanych, a tu poszkodowanymi są nie- 
tyiko polscy obywatele, ale Polska; z 
produktów kąltury i przemysłu polskiego 
korzystają Polacy mfiunęcy w miarę 
swej możności, małe odszkodowanie o- 
granicza ową możność. Odszkodowanie 
musi być kilkakrotnie większe od pro* 
ponowanego obecnie; rozumiemy, że nie 
może być pełne; wobec tego niech na­
stąpi ziwrot lasów.

Za zabrane dwory i pałace, będące 
częstokroć pomnikami na-śzej cywilizacji 
w kraju, rząd łotewski winien wypłacić 
pełne odszkodowanie.

Ze szkolnictwem polskiem. Łotwa pro- 
wadzi walkę podjazdową. Utrudnianie 
co do podręczników, usunięcie szykana­
mi z kraju lepszych nauczycieli, niedo­
puszczanie do zajęć nauczycielskich oby­
wateli Polski, usuwanie ze szkół pol­
skich dshoi pod preteks.ąm, -że jMo na- 
leżą cc iiSrurtł+wctśdi, pblfeailej, ntorto. W  
czauie odpowiednich iokali--- oto ssereg 
drobnych środków walki z prądem cywi­
lizacyjnym polskim, występującym w 
garnięciu się dci szkolnictwa polskiego 
dziesiątków tysięcy dzieci w krsju.

Łotwa pragnie zlikwidować pierwia­
stek polski w kraju, który nazwała 
obecnie Latgają. Niech Łotwa pamięta, 
że może to zrodzić w Folsjoe prąd do 
zlikwidowania państwa -łotewskiego.

Polska nie pretendowała do Inilant, 
kitóre w ciągu 2 l i  lat stanowiły skła­
dową część jej organizmu politycznego. 
Wązki kraj między Łotwą a Rosją wy­
dłużałby granicę Polski i byłby bardzo 
trudny do obrony, rfąci do zapłodnienia 
gospodarczego. Polska zbyt chętnie i 
pośpiesznie ustąpiła ów kraj Łotwie, 
mając nadzieję, że ludneść polska nie 
będzie pokraywdżona w sprzymierzonem 
państwie łotowskiem, że stanie się ra­
czej przewodnikiem pobfcich wpływów 
cywilizacyjnych, błoną łączną między 
państwem polskiem a łotewskiemu

Polska mogieby zabrać dwa nadgra­
niczne powiaty, posiadające więcej lud­
ności polskiej, niż łotewskiej i umacnia­
jące nas na Iinji Dźwińy; miano wioli 
powiaty Dyneourski i Iłł uksztąński; Rol­
ska pozostawić je  mogłaby przy Łotwie 
(z wyjątkiem gmin będących w naszem 
posiadaniu w 19181 1830 r.) o ile vrzglę- 
dem ludności polskiej nie prowadzono- 
by polityki eksterminacyjnej.

Postępowanie Łotwy nie odpowiada 
oczekiwaniom polskim. Łotwa niweczy 
psychologiczne podstawy przymierza. 
Nauczyciele Polacy, zniewoleni do o« 
puszczenia Łotwy, właściciele ziemscy, 
któryoh pradziadowskie gniazda zostały 
Zabrane * przez złośliwie dokonywaną ' 
reformę 'agrarną, dzierżawcy dawniej 
polskich majątków, nieuwzględnieni przy 
reformie agrarnej i lo nędzy doprowa­
dzeni — wszyscy oi ludnie fewemi opo- 
yiaaaniami o krzywdach, doznanych od 
państwa łotewskiego za swą narodowość 
polską, rozniosą po Polsce bakcylu*;-' 
niechęci ku Łotwie.
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Wyrokiem Sądu Pokoju m. Wilna z dn. 12 listopada r. b. Antoni 
fi I o w i ń 8 k i za zniesławienie Mieczysławą Ferkowskiego w liście do 
Mieczysława Złotkowskiego skazany został na miesiąc więzienia:

Łtnrę darowano na mocy amnestii. _______
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B  M u r a I wróciła z Warszawy

Przywiozła modele i różne nowości.

Gdy niechęć ku Łotwie upowszechni 
się w Polsce i stanie się łatwo uchwytną 
dla Rosji, Łotwa się nie ostoi. Rosja 
tbo się^iiit. O?/ Polska nr. te jm duże 
• I 6 0  s t t * « i  *’

Jeżefi liidnobó polska ma być wy­
pierana z kraju, w którym istniała wis- 
ki, to czy dla Polski nie jest .wszystko 
jedno, kto tego dokona, Rosja czy Łot­
wa? Jeżeli ma się odbywać je j przymu- 
sowa asymilacja, to niema raeji przo- 
nosić Łotwy nad Rosję.

Dla Polski przy rozstozygrięciu spra­
wy terytorjum państwa Łotewskiego 
ważne jest rachowanie stosunku sił mię­
dzy Polską a Rosją. Ów stosunek sil 
daje się zachować przy utrzymaniu 
Łotwy samodzielnej, Polsce życzliwej, 
ale też i przy tarytorjainych rflirompęn- 
sntaoh na koszt Rosji, uzyskania je j 
deainteresment do Litwy.

Pola s a może konoorwować byt Łotwy 
tylko przy załatwieniu nuszego raohun- 
ku, do niego, oprócz zaniechania ekster­
minacyjnej polityki ,/zględem żywiołu 
polskiego, należy odnieść bzsść gmin 
po lewej stronie Dńwiny, trzymanych 
‘przez Łotwę, wbrew zasadzie geogra­
ficznej i etnograficznej.

. Wtadytłav> Studnieki.

SEJM  i RZąD.
O wydanie posłów Marka I Bobrowskiego.
> WARSZAWA. 2t‘, m ,  (A. W.) Posło­
wie riarusBwics, Dubmnowicz i Ch .- 
cfński v/;iieśli do laski marszałkowskiej 
wnióEoh żądający zwołania Komisji re- 

'guls jiiuDwoj w związku w  sprawą wy« 
dania sądom posłów Mark ', Bobrow­
skiego i Strńceyka n% dzień 27 b. m. 
Na żądanie zmiany terminu posiedzenia 
Komisji wpłynęła okoliczność przedsta­
wienia kaucelarji jejmowej novych ma- 
terjaiów oboiążającyoh działalność po­
słów socjalistycznybh w wypadkach 
krakowskich.

Sprawa ofiar Borysławsklcb,
WARSZAWA. XI. (PAT.) W ko­

misji adminiv&aeyjńej rozoatry^ano 
wniosek p. Moraczewekiegc w sprawie 
użyola wojsk w Borychiwiu przeciw 
strejkująoym robotnikom i zabicia dwóch 
robotników. Przyjęto wniosek p. Wale-

rona te j treści. W celu zbadania krwa­
wych i tragicznych zajść w Borysławiu 
w Krflkowia i Tarnowie. Sejm wydele­
guje komisję sfjiuewą, składającą się 

■3. przadstawicielf uaj większych klubów 
sejmowych po jednym z każdego klubu,
Leciutkie ogranicienle praw strajkowych,

WARSZAWA, 23, XI. (PAT.) Sejmo­
wa komisja ochrony pracy przeprowa­
dziła obezerną dyskusję nad projektom 
rżądotyym o zabezpieczeniu swobody 
dania, Wzięcia i wykorania praoy. Przy­
jęto ortykuł £, przewidujący;kcry w r t-  
318 dopuszczenia się czynów gwułtow- 
nycb w czasie strejku, określono przy ■ 
tem, Ż8 tylko to zbiegowi&ka będą ka­
ralne, która zostały wywołane w celu 
utrudnienia pracy. Zmniejszone kary, 
htóry przewidziana są w projekcie rzą­
dowym, wynoszą półtora do dwóch lat 
i na 6 do 12 miesięcy.

Umowa handlowa z AngIJą.
WARSZAWA. 24, XL (A. W.) W po­

niedziałek zostanie podpisana umowa 
handlowa polsko-angielska. Umowę pod­
pisze Min. Dmowski i poseł angielski 
w Warszawie p. Mai: Muller.

3ookcła iancoji skarbu.
WARSZAWA. 24,' XI. (A. W.) Na 

piątkowem posiedzeniu Sejmu omamiano 
ustawę o o.Morjzacji poaatków. Z kry­
tyką projektu wystąpił były minister 
Skarbu Miońalski. V  obron1 e projektu 
pizomuwiał poseł Zdsiechowsjei. Dysku­
sja nad projcktumii nie została ukończo­
na, dalszy ciąg je j odbędzie się we 
czwartek.

Komitet Dyrekcyjny PRO. na wnio­
sek Lindego postanowił przekazać do 
Skarbu państwa soo miljaidów mk. jako 
przewidywany zysk u l r i923.

Związek Banków zwołuje na 20 listo­
pada konferencję w apraw.o kwet pie­
niężnych w złocie jakie, mają wpłacać 
banki nr poczet podatku majątkowego.

Przedstawiciele przemysłu włókiannP 
czego po rokowaniach z wice- prezyden­
tem Korfantym zgodzili się na‘ wpłace­
nie zaliczki na poczet podatku majątko­
wego w wysokości ;,i miljonow Iran- 
kóxr złotych.

Wyjazd ^csfa szwedzkiego.
WflfiiSZA j A. lis, ■ CI. Poseł szwedzki 

przy rządzie polskim pr C. ^Anckarcrard 
riyjeżdża na urlop. Kierownictwo poseł 
stwa szwedzkiego objął w charakterze 
chargć d affaires (ad interim) p. Martin, 
sekretarz legacyjny.
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Spraw1)  p s p d a r e z e .
Bkonomi&n* położenie Zlam Wschodnich w 
związku s przeżywanym obecnie kryzysem w 

rolnictwie.
Zanim przystąpię do omówienia wła­

ściwie interesującego nas tematu, chciał 
bym w paru słowach zobrazować sy­
tuację gcspoaarczę ziecii Wileńskiej i 
Grodzieńskiej (stanowiących obecnie 3 
nasze wujewMctwa kresowe) przed wojną. 
Ten obraz przedwojenny ziem naszych 
potrzebny nam jest dla uzyskania skali 
porównawczej, co do położenia rolnictwa 
na Ziemiach Wschodnich dzisiaj i przed 
wojną Sądzę, że rozpatrzenie przedwo­
jennego bilansu handlowego tyoh 3 
ziem, najlepiej nam uzmysłowi położenie 
gospodarcze, w jakich znajdowały się 
one przed wojną, tembardżiej, iż dzięki 
pracy p. Bitnera posiadamy wszelkie 
potrzebna nam materjały. *)

Bilans liana Ig wy tych ziem w latach 
1909— 1911 przedstawiał się w sposob na­
stępujący:

Bilans handlo­ nadwyżka wywozu -|- ,

wy z gub. Wi­ „ przywozu —
Uwagi.leńskiej iGro- 

dzeńskiej.
g. W ileń­

ska.
g. Gro-i 
dzeńska.

Tysiące Rubli.

1. Rolnictwo . —5277 —5597

2. Hodowla i 
produkty spo­
żywcze . . +1792 +2021

8. Przamysł 
spożywczy . —3489 +2369 Spiry­

tus.
4. Materjały 

opałowe . . — 1990 —2656

5. Drzewo i wy­
roby drzewne +14983 +  5328

6. Przemysł 
włókienniczy —6105 +8589

7. Przemysł 
żelazny . .

8. Pi-zemycł 
mineralny. .

—2690

+51

—28S9 

—244
Cegły i 
cerami­

ka.
9. Przemysł

Skóry.przetworów' 
zwierzęcych . +  1082 —341

10. Przemysł 
chemiczny . —727 —355

KI. 0 wece i 
jarzyny . . —518 —274

—2864 +  1368

Z powyższej tablicy wyuik-i, iż bilami 
handlowy obydwu ziem naszych był 
bierny — io znaczy iż staie ziemie te 
więcej przywoziły, niż wywoziły i to nie 
tylko produktów przemysłu lec5! i rol­
nictwa, Jedynie poważniejsze znaczenie 
w bilansie handlowym ziemi Wileńskiej 
odegrywał ezport drzewa, który aczkol­
wiek wynosił do 14983 tys. rl>. nadwyż­
ki, to jednak nic mógł tak odpowiednio 
pokryć importu. — I jeżeli bilans płrt- 
niczy tych ziem osiągał pewną równo­
wagę, to przypisać to należy jedyni o 
przesyłkom Amerykańskim., które w

* }  W . B iU er. aiuterjmły do b łłftim  Jttsidfo- 
iregu Litwy 1 B iałej Kurluudjl. P iouagr. IS IS .

ostatnich latach przed wojną w większej 
ilości napływały do kraju.

Ten bilans handlowy ujemny, b^P 
wynikiem depresji gospodarczej w ja ­
kiej kraj, a zr.d«3zcza jego rolnictwo 
przed wojną się znajdowały, Ta depresja 
byłą seowu skutkiem polityki ikono- 
mięsnej rządu rosyjskiego, który, ze ' 
względów pclitycanych, nio dbał o ro­
zwój gospodarczy ziem naszych, przeci­
wnie, hamował rozwój rolnictwa, piso: 
załewanis ryjków naszych teniem zbo­
żem i bydłem rosyjskiein, przewożonymi 
Kojji Wschodniej przy pomOcy specjal­
nie obmyślanych taryf różniczkowych. . 
Również niepomyślne dla ziem naszych 
trektaty handlowe z Niemcami, na mo­
cy których granica dla wywozu naszych 
prodsiców rolniczych i by dla, z wyjąt­
kiem potrzabnyc’ rolnictwu niemieckie­
mu parz treściwych, była zamknięta, 
wpływały ujemnie na rozwój naszego 
rolnictwa.

Fcwazechnem było mniemanie, iż 
ceny zboża były za nizkie, ceny z■.£ 
artykułów przemysłu, które rolnik mu­
siał nabywać, za wysokie. — Pozostaje 
pytanie, jakiś były te ceny i jaki sto­
sunek zachodził pomiędzy produktami 
rolnemi a przemysłowerai.

Przeglądając ceny % ostatnich paru

lat przed wojną mozam stwierdzić, iż 
ceny żboza w .bały się w granicach od 
8o kop. Jo  i rubla — siana zaś io  — 50 
kop . słomy od zo do 30 k., otieb od 
70 — 90 Jr. wreszcie cany makuch Wy­
nosiły mnisj więcej około jednego rubla 
za pud,

Jakież były ceny tych naj niezbędniej­
szych artykułów i produktów, oraz na 
izędzl, które każdy rolnik n*»wet naj­
drobniejszy nabywać musiał.

A więc—pud soli kosztował 4 0 - 45 
kop. pług Sucheniego Nr. 0, jrk  to wynika 
z cennika, kt. mam przed sobą, koszto­
wał rb. 5, pług Sucheniego Nr. 2—9 rb. 70 
kop., wreszcie kosa kosztowała cd 51) 
do 80 kop. Czyli roluik za 1 pud żyta 
mógł nabyć 2 p. soli, pług mniejszy 
kosztował około \\ pud żyta, większy 
około 11 pad. wreszcie ko3a kosztowała 
od £ p. do i  puda żyta.

Taki był stosunek pomiędzy żytom 
& temi n&jważDiej3zemi narzędziami i 
produktami. Dobrze proszę opam ię­
tać cyfry powyższe, cyiry na które 
przed wojuą narzekaliśmy, Które uważa­
liśmy za rujnujące dla rolnictwa, a któ­
re dzisiaj, wydają 9ię namczemś. o cżera 
tylko marzyć możemy.

Witold Staniewicz.

i f o w n a .
Oziębianie stosunków z Sowietami.

KOWNO. 23, XI. (PAT.) Na posiedze­
niu sejmu Ambrozajtis zapytał rząd 
w jakim stanie znajduje się sprawa re­
alizacji ukiadu litewsko-rosyjskiego o 
rewindykacji mienie. Gaiwanauskas od­
powiedział, że R >sja o ile mogła wywią­
zała się z zobowiązań. CJo się tyczy 
zwrotu aktów, to Polska rości pretensje 
do archiwum okupowanej Wileń^zczy- 
zny. Akty i dzwony kościelne bęuą re ­
windykowane wkrótce; Z powodu złej 

' sytuacji finansowej Rosja ule zwróciła 
doljshczas wkładów bankowych.

Rząd przypuszcza, Se Rosja poczuwa 
się do obowiązku spełnienia przyszłych 
zobowiązań. Ambrozajtis zaznaczył, że 
nie można nazwać stosunków Jlteiystko- 
rosyjskich normalnymi. Rząd powinien 
zastosować taką politykę jak  wobec 
Polski, likwidując przedstawicielstwo 
sowietów w Kownia. Gdyby Rosja ule 
poświęciła tyle na propagandę bolsze­
wicką ne Litwie mogłaby Zjwrocjć poło­
wę wkładów. Ponownie (Mwańauskss 
zaznaczył, że wypełnianie, którego można 

. się spodziewać, leży w interesie Rosji.
Żydowska Rada Narodowa.

SCWNO. 23, Xi. (PAT.) Otwart - tu 
. została sis ja  żydowskiej rady narodo­
wej. Sesję otworzył minister Rosenbaum. 
Pośród delegatów witających zjazd za­
brał głos przedstawicie! Polaków Lutyk, 
zaznaczając żc> dążeniem Polaków jest 
posiadanie podobnej reprezentacji, która 
zagwarantowana będzie przez Konstytu­
cje i dotąd nie została utworzoną.Mówca 
wyraził nadzieję, że Polacy w niedłu­
gim czasie otrzymują możność stworze­
nia rady narodowej. W końcu podkro- 
ślił dobre stosunki polsko-żydowskie nu 
Litwie.

Zjednoczenie grup Chrz. Dem.
KOWNO, 23, XI. (PAT.) ZjażcJ; pra­

wego skrzydła chrzcścjańsal&j demokra­
cji zaaprobował politykę rządu. Wyłoni­
ła się sprawa zjednoczeni i  trzech grud 
chrześcijańskiej demokraoji.

Starania o pożyczkę.
KOWNO. 23, XL (PAT.) Minister ko­

munikacji udaje się do Londynu celem 
wszczęcia starań o udzielenie pożyczki 
w złocie o wysokości 20 miljciiów litów. 
Prace nad przeprowadzeniem Ifiewsko-ło 

tewsklej granicy.
W Rydze odbyła się konferencja kon- 

fereucjf*. komisji dla przeprowadzenia li­
ta wsko-łotewskiei granicy. Na konferencji 
zostały omówione prace wykonane ubieg­
łego lata. Stwierdzono, iż wszystkich 
przewidywanych prac wykonać nie było 
możłiwem z powodu złej pogody. Wsku­
tek bezustanny &h deszczów graniczne 
rzeeżółki zamieniły się w jeziora i bag­
na nie do przebycia, to też przeprowa­
dzić granice z przewidzianą największą 
dokładnością nió było możliwości, Prace 
rówuiaż zatrzymywał brak robotników 

Spora część pracy została odłożona 
do następnej wiosny. Na tem samem 
posiedzeniu obradowano nad rozdziela- 
gabinetowycfc prac w zimie, t. j .  wypra­
cowania fizczegółowych map. i t, p. 
KPi!feronc|a zagranicznych przedstawicieli 

/ Litwy.
Przed kilku dniami w Kownie od­

była się konferencja zagranicznych 
przedstawicieli Litwy. Pierwsze posie­
dzenie odbyło się w lokalu Gabinetu 
Ministrów. Przewodniczył prezes Mini­
strów i Minister Spraw Zagranicznych 
p. Gaiwaaauskas. na posiedzenia byli 
obecni posłowie:

T. Norus Norusewicius (Londyn), O. 
Milaous (Paryż), P. Klimas /.Rzym), V. 
Sidzikauska3 (Berlin), J .  B&ltruaaitis 
(Moskwa), dr. Zauniue (Praga), J .  Auk- 
śtuolls (Rysa), V. Cameckls 'Waszyng­
ton), Jurkunas Seinius (Helsingsfors- 
Stoknolru) J. Sawiokis (Kopenhaga), oraz 
dyrektorowie Ministerstwa Spraw’ Za­
granicznych B. K. Balutis, dyrektor po­
litycznego departamentu, A. Lisauskas — 
prawne-p, R. Karuża — ekonomicznego 
P. Daaide — administrator i J . Josy- 
pas — Ligi Nar,

Konferencja przedewszystkiem miała 
na celu zaznajomienie się z obecnym sta­
nem Litwy. (WILBI.)

N i e m c y .
Upadek gabinetu Stresemanna.

BERLIN, 230 XI. (PAT). W glo­
sowania imiennem gabinet Stresa- 
manna został obalony większością 
230 głosów przeciwko 155.

„yosslsche Zeituug* donosi, że w 
następstwie upadku Stresemanna partja 
ludowa odaaówiłu udziału w rządzie. 
Należy się liczyć z przesileniem,

Wczoraj i dzisiaj w częściach miasta 
doszło do wykroczeń i grabieży.

Generał Sesckt rozwiązał wszystkie 
organizacje komunistyczne, narodowo* 
socjalistyczne i ludowej partji wolno­
ści 0 WOJ

Następcą zmarłego H.aveusteina ma 
zo9tać obecny komisarz walutowy dr. 
Sohacht. O ile nom nacia ta dosz*aby do 
skutku, Schacht wykorzystałby jedno­
cześnie dwa. urzędy: Prezydenta Banku 
Rzeszy i Komisarza walutowego. Z uwa­
gi na możliwość ustąpienia gsbinetr. 
sprawa ewentualnego mianowania dr. 
Schachta nie jest jesseze przesądzona.

Konwent Reichstagu postanowił na 
wypadek upadku gabinetu Stresemanna 
przerwać posiedzenia do gzain utworze­
nia nowego rziidu.

Sprawa kontroli wojskowej
BERLIN. 28. X I, (PAT) .Berlinet 

Tągebfatt" twierdzi, że rząd nie Ja  na­
tychmiast odpowiedzi na n^tę w sprawie 
kontroli i będzie oczekiwał kroków ze 
strony generała Noliata.

BiAŁOGRÓD. 23. XL (PAT). Dzien­
niki donoszą, że rząd tutejszy postano­
wił przyłączyć się do stanowiska fran­
cu sk ie j) w -prawie powrGtu hronprinza 
oraz podjęcia kontroli wojskowej w 
Niemczech.

Bawerja
MONACHJTJM. 23. XI. (PAT). Na bu­

dynek u rz ę d u  gminnego w Tueisen rau- 
uono bombę.
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POECI i OGĆŁ,
Z oryginału szwedzkiego przełożył

KONSTANTY BUKOWSKI.
(Prawo przedruku sastnoione).

Wczoraj późnym wieczorem spotka­
łem w tiumia najmrodszego z wielkion 
suszych poetów. Wałęsaliśmy się po 
ulicach, nie zauważywszy nawet, u 
deszcz zaczął padać; Ja , który prawdzi­
wym poetą nie jesnaoi, scostrzjgłem to 
pierwszy—skierowaliśmy tedy kroki ku 
dużej, bajecznie fioletowej, świetLaej 
kuli, weszliśmy do .jakiejś bramy, zrzuci- 
l’śmy nasze ociekającj palta esministrowi, 
który, ze względów ekonomicznych, wo* 
1: ił w dymisji posadę szwajcara od urzę­
du prezesa i zagłębiliśmy cię w ka­
napie.

Publiczność byli nieliczne. Przy sto­
liku oDok nas siedziało trzsch, czy ozte- 
rech panów, stanowiących doskonały 
materj&ł do opodatkowania—lozraawiali 
o akcjach.

Poeta i jr. mówiliśmy o poezji, .
— Powiedz, G ibryolu, zapytałem, ja ­

kiej właściwie przytrzymujesz się meto­
dy. pisząc wiersze? Mam nar myśli tech­
nikę. Co do mnie, czynię w ten snosób:

0 llb, nu przykład, mam rymować słowo 
Smdrta *), sporządzam v  porządku alfa ­
betycznym spis wszelkich możliwych 
rymów: aphjdrta, Berta, bjarta **) i tak da­
lej, r.ż do drta Następnie prz -kreć- 
lam widocznie zbyteczne rymy pomocni­
cze 1 ('śród pozostałości znajduję zawsze 
ooś odpowiedniego. L ,cz  zdarza się, 
oczywiacir), niekiedy, że rym już prze­
kreślony przezemnie jako pomocniczy, 
może okuzać się niezwykle órygiii-tłuyin
1 nadać poematowi zwrot, o K/iirym 1 
początku nie myślałam. To właśnie na- 
ŷv/a się natchnieniem.—Czy ty również 

sobie L  radzisz?
Poeta wytrzesacayi swe duże atalowo- 

nie biesicie oczy i spozierał na mnie tak, 
jakgdyby ujrzał Jtraszydłoc Wreszcie 
parahnął głośnym śmiechem:

— Nie, rzekł, nic! Metody tej nigdy 
nie stosowałem. Przymr użam iy lic  oczy. 
Natchnienie przychodzi i oto zaczynam 
pigsć baz przerwy, a£ dopóki ramię nie 
żaboli. A gdy następnie odczytuję to co 
napisałem, często doznaję miłych nie­
spodzianek. Czasem gdzieniegdzie zmie­
niam przecinkowanie...

Zmieszony milczałem, lecz w duchu 
byłem jednak z metody mojej zadowo-

* )  Ból. * * )  Małpio serce, Berta, Jaskrawe.
**») Giro oh

lony. Boć prapnącZnaleźć najlepszy rym, , 
trzeba oprzytomnieć tobie co jost do 
wyboru. Wydawało mi się tojasnem jak  
słońce.

Panowie, stanowiący doskonały ma- 
ter.jnł do opodatkowania, rozmawiali a 
zachwytem o jPajęczynie" ^świeżo wy­
stawionej w Teatrze \asa , ł ). Jedna 
uwłaszczę, scena przypadła im do gustu: 
ta w ostatnim aseie, gdy wykwintny 
oszusi, ofiarowuje oszustowi—oberwań­
cowi czek na 250,000 koron. Wy-stjwcie 
sobie: dmeście pięćdziesiąt lyzlęcyl

— Tak  ̂lecz, czy nie było to trochę na­
ciągnięte? aastanawi&ł się jeden z nich.

— Miało jednak swój styli Niech 
mnio dunder śtfiśnie) jet-i nie miało 
stylu! powiedział irugi.

Dwieście pięćdziesiąt tysięcy, Tou, w jakim 
słuwa tb wypowiedziane zostały, pory­
wająco był poważny. Przebijała goń pra­
wdziwa, nlechełpliwu bojaźń Boża. 1 po­
myślałem sobie: ci cscaą bogów swych 
więcej niż js  moich.

Ocknąłem się w mych myślach, Ga­
bryel bowiem trącił mię w ramię

— Oto Mai, rzakł
Istotnie, we drzwiach stał wspólny 

nasz przyjaciel Max i badawczo rozglą-
*) .Spindelrśir, komedja 1 rtora aawedakiegG 

T b u ra  Blaaoii3‘a. **■) W Śtojliliolaiia.]

gał się dokoła, jakgdyby Aogoś szukał. 
Miał na sobie palto l kapelusz, ocibKa- 
jące wodą. Ujrzawszy nas skinął nie­
dbale głową — dawaliśmy mu znaki, by 
do nas podszedł, lecz nu stał, wciąż roz­
glądając aię pę cali z pod swych oku­
larów.

Gabryel puzypatry wął \ mc się z na­
pięciem.

_ . Spójrz-no aa niego. Teraz powąt­
piewa o prawdziwości fenomenu.

Wprawdzie nie mogłem tego stwier­
dzić bezpośrednio, ale wydało mi się to 
zupełnie mo2iiwe:n. Mar wiele widział 
Krain, oraa gatunków ludzi i pomimo 
owej młodości czerpał ze s t  rych, w 
(łołowle zasypanych studzien mądrości, 
Zdjął kapelusz, przeszedł kilka kroków 
ku nam, spozierając krótkowzrocznie 
i badawczo ua paru mocno podchmielo­
nych komandorów orderu fa s a  *}, Czar­
ne jego włosy zwieszały się rozwichszo- 
ne ui.!:oii wypukłego czoła myśliciela 
1 w dolnej części twarzy, miniaturowo 
skrojonej, poruszały 3tę I formowały do 
mistycznego uśmiechu małe czerwons 
wargi, zdające się wypowiadać wyrok 
ostr,tec8ny nad komandorami: niepraw-

* )  Order tatanowiony prsea Króla Gustawa 
III, w dmu je s o kcionacjl, 26 maja l 772 r. (Vaoj 
albo V;3o, .S j i i j  po &s’.v'3diau S n o p ) .
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WILEŃSKA
— Jubileutz Biskupi'. wtaóskit^o, Je ­

go htascaleacja ks. Dr. Jerzy M&tulewlcz. 
Biskup Wileński, w siedzielę dnia 25 b. 
bq., obchodź) jubileusz 25«kcia, kapłań­
stwa. Z tego powodu Papież Pias X I 
p rz y sła ł telegram treści następującej: 
Jego Ex. Matule wieżowi, Biskupowi w 
Wilnie (Polska). „Ojciec Święty z powo­
du obchodEoneęo przez Cię jubiieńszu 
kapłańskiego błogosławi Clę po ojcow- 
fiku i życząc Ci od Boga wszelkich po­
myślności daje pozwolenie na Udzielenie 
jednorazowe błogosławieństwa Apostol­
skiego". Kard. (iasparri.

~  Potieuztnh Rady Miejskiej odbędzie 
się w poniedziałek 26 listopada o godz.
8 wiesz z następującym pcrząd-iem 
dziennym: 1) Bi_dżei. 2«go półrocza !92Sr. 
(dalszy ciąg). 2) Referat w sprawie wy­
dawania premji kontrolerom w klnema- 
togmacb za wykrycie nadużyć. 3) Re« 
fer*:t w sprawie: a) skasowania etatów 
■w Wydziale Opalowym jednego zawia­
dowcy i dwuoh dozorców, oraz w Wy­
dziale Kwaterunkowym Jed n eg o  biura- 
listy i b) utworzenia etatów: w Sekcii 
Rzeźbi i J tynków jednego rewidenta 
mięsnego przy Stacji Weterynaryjnej 
oraz w Sekcji Finansowej jednego biu- 
■ralisty. 4) Wniosek w sprawie ustalenia 
opłat z a  wydawanie świadectw pocho­
dzenia i za zbadania stanu zdrowia zwie­
rząt wyprowadzanych po za granice 
miasta. 5) Referat w sprawie zmiany 
trybu ustalania opłat za światło w ho­
telach i pokojach umeblowanych. 6) vVy- 
hory dwuch przedstawicieli Rady Miej­
skiej do Komitetu do walki z croiyzną 
j  lichwa. 7) Wniosek udzielenia r tj& g *  
mogi T-wii „Pogotowia Eattfnjiowegu 
dli dzieci" na utrzymanie ochronki. 8) 
Wniosek zmiejszenia podatku miejskie­
go od przedstawień cyrkowych. 0; Re­
ferat w sprawie ustanowienia I pobie­
rania na rzeca miasta podatku od spo­
życia w zakład* cb gastronomicznych z 
wyszynkiem trunków.

'  —  Z Dyrekcji Dioy Wonnych. W e d łu g  
pjstanowień Ustawy Wodnej z dnia 19 
ytrzsśnia J922 r. po upływie lat 5 po 
wejściu w życie tej ustawy i. j.  z dniem 
27 listopada I9i7 aoku, wygasają prawe 
użytkowania wód płynących, jeżeli w 
okresie pięcioleciu nie będą wniesione 
.„odania o wpisanie tych uprawnień do 
księgi wodnej. Podania o wpisa­
nie do księgi uprawnień istniejących 
przy wejściu* w życie Ustawy wodnej 
(t. j,  w dniu 27.li. 1922 r.) należy skie­
rowywać do urzędu powiatowego lub 
do Odziała Wodnego Okręgowej Dyrek- 
oji Sobót Publicznych’ (ni. Marji Magda­
leny Ł p. 86)

— Wyjaśnienie. W artykuta wstępnym 
z piątku 23 listopada wyraziliśmy się, 
ze p, dr. Staniewicz mówił o niedosko­
nałości sądownictwa. Chcieliśmy przez 
to powiedzieć, że p. Staniewicz mówił 
o niedużej liczebności sędziów w niższych 
instytucjach, ale w żadnym razie nie 
o jakichś brakach przy wymiarze spra­
wiedliwości, gdyz pod tym względem 
sądownictwo d 0 .3 5 5 6  stoi na wysokości 
zadania. Przykroby nam było, gdyby 
ktokolwiek w ten sposób sens naszej 
relacji chciał przeinaczać,

— Naczelny Komisarz Spisowy. Jak się 
dowiadujemy stanowisko Naczelnego Ko­
misarza Spisowego obajmie j>. Swider­
ski, Naczelnik Wydziału Szkół Średnich 
w Kuratorjum. Delegatura Rząua swió- 
ciła się do ińiu. Spraw Wewnętrznych 
z prośbą o przyśpieszenie orzyznania 
kredytu na akcję spisową. Nieprzyzna- 
nie kredytów dotychczas tamuje rozwój 
przygotowań. Władze spisowe nie mogW 
rozpocząć prac polegających ca sporządza­
niu planów obwodów 1 okręgów spiso­
wych, wykazów ulic i t. d. Di# chwili 
obecnej aa splsywaczy zamsało się oko­
ło 400 osób. Ogólna liczba potrzebna do 
przeprowadzenia spisu w Wilnie wynosi 
700 osób. Czynności. spisywaczy są ho­
norowe. (A w).

— Otwarcie Kursów Oświatowych Wy­
działu wojskowego przy P, 3. Xrzyżii, We
środę w obecności gen. Tupalskiego pre­
zesa Wydz. Wojsk.; ś. Poczętowsklej 
referentki Wydz. OSw. i p. Swiatnickie- 
go przedstawicieli, Ref. Osw. D, O. K. od­
było się otwarcie Kursów zorganizowanych 
przez B. Krzyż, który zakończywszy 
cwocr-.it) trudną i kosztowną sprawę po­
mocy repatrjantom, co było chwllowem 
jego zadaniem, zwraca obecnie całą pra­
cę swych członków i fundusze na główne 
iw t, zadanie: pomoc żołnierzowi. Najgwał-. 
towniejszą potrzebą armji naszej, a fu­
rażem i społeczeństwa jest oświata, któ­
rej braki tak fatalnie się dają odczuwać 
w biegu życia społecznego i polityczne­
go. P. B . K. postawił sobie za zadanie 
jaknajwiększą pomoc w tym względzie 
władzom wojskowym przez zorganizo­
wanie Kursów instruktorekbh, i wysz­
kolenie w początkowym zakresie nau­
czania analfabetów, których procent 
przekracza 60 na 100.

Około 60-du słuchaczy jes» już zapi­
sanych i rozpocznie swą, tak potrzeb­
ną naukę w najbliższych daiacn, na Su 
bocz 13,

— Walne doroczne zabranie związku 
Icaarzy Polaków odbędzie się dn. 26 li­
stopada r. b. a godz. 7-ej wieczór w 
wydziale zdrowia (Plac Katedralny) Nr. 3.
0 ile nie zbierze się dostateczna ilość 
członków przewidziana ustawą, to na* 
stępne zebranie odbędzie się tegoż dnia
1 w tym że lokalu o godh, a wieczór 
bea względu ńa ilość obecnych.

— Sprawy akademickie. Doroczne wal­
ne zebranie członków Stow. Młoda. Akad. 
„Odrodzenia" odbędzie się dziś w nie­
dzielę dn. 25 ustopadu b. r, v/ iokałijj 
Stowarzyszenia przy zaułku Bernardyń­
skim Nr, 8. Na porządku tlzienuyra 
sprawy bieżące, organizacyjne i wybory 
ucwego zarządu.

- Cukier dla Wilna. Delegatura Rzą­
du otrzymała zawiadomienie, że Zwi^zok 
Aprowizacji miast polskich przyznał 
jako przydział listopadowy dla Wilna 65 
tonu jukru. Cukier Len ma zostać roz- 
ptareduny ludności. Cena funta cuKruna- 
rażie nie została określona. (Aw).

— Sab Miejska. Dziś o godz. 8 30 m. 
wiecz, Koncert Stanisława Gruszczyń­
skiego, pierwszego tenora Opory War­
szawskiej, Marji BuGziszov/skiej (dram. 
sopr.) i Marjana Rudnickiego. Pozootułe 
bilety w kasie sali od godz. 10 ranc.

— Plaga wilków. Doncnżą 3 powiatu 
Dzlśuieńskiogo o pladze jaka się tam 
pojawiła w postaci grasujących wilków. 
Wilki w lasach aziśnieńskich rozmnożyły 
się w^ogromaych ilościach t zagrażają 
domowemu bydłu tak na pantwiskach. 
jak w stajniach i chlewach. Pismo bia­
łoruskie „Zmaganie" podaje cały szereg 
faktów, świadczących o niewymownej 
bezczelności tych czworonogich drapież­
ców. Dużo koni tastało pożartych na t. 
zw. noclegach. W maj. Linowki p, Hła­
ski, wilki, wykopawszy jamę pod chle­
wem, dostały się do środka i rozszarpały 
40 sztuk owiec. We wsi Malinowka isda- 
Tzył się taki wypadek: pod wilkiem, który 
wydostał się na strzechę pokrywającą 
chlew, przerwała cię nawpół przegniła 
słoma; drapieżca wpadłszy wewnątrz bu­
dynku, zadusił 32 owce i doczekał spo 
iCOinie ranka. Gdy o świcie właścicielka 
ze grody otwarła drzwi, wilk wymknął się 
koło je j nóg i uszedł bezpiecznie do 
lasu;

KROMA TOUIAHZY SKĄ.

dziwił Minął ich i  skierował nareszcie 
dwa kroki ku nam, leos nagie zatrzymał 
się przed stolikiem panówt stanowiących 
doskon ł j  materjw do opodatkowania, 
wyciągnął laskę ku  najgiublżóihń a 
nich, który tylko co powiedział dwieid* 
pięłdzięąufl tysięcy i detkuąi go nią 
o s ln iź a t e .

Zngabnięty siedział bezradny i robił 
w ra ż e  1 ie człowieka mającego ea chwilę 
aledz atutowi apoplektycaŁeniu. Jeden z 
jego towarzyszy usiłował coś powiodzieć 
lecz nógi tylko wydobyć z siebie —pan 
nie... prnief

Ale Mąaą snadż mile zdziwiony, Se 
laska jego trafiła na jakiś punkt opar­
cia, już był utracił dla nich wszelkie 
zainteresowanie i spokojnie zwrócił się 
kn nam z zapytaniem: czy tnożn*
spocząć?

Tymczasem grubas zaczął powoli od­
zyskiwać przytumność umysłu. Usiłował 
powstać, lecz opadł znowu na krzesło; 
Fanie! Chłystku! Go to mt znaczyć? 
Naz łiskti moje...

Mnx przyglądał mu się zdziwiony, 
jak gdy by go nigdy przedtair nję, wi­
dzi ał. Może tak było istotnie. Najwi­
doczniej innego nie naniósł wrażenia 
nac ts, iż zupełnie niesłusznie został 
zelżony przez obcego człowieka i, że 
wedłng prastarego kodeksu honorowe jo ,

odpłacić musiał tą samą monetą. 0 czy­
nił wzniosły gest pogardy, zdający nim 
chcie,' usunąć całe towarzystwu.

— Nazwisko? rzekł. To zbyteczne 
Wyrojśliny współczesnego paskaisrwal 
Nazwiska mię nie intcresnjąl ■— Wyjdę 
n& chwilę i zdejmę palto, rzekł zwraca­
jąc się do nas.

Łapaaowsła cisza.
kfośoły nastrćj paskarzy pierzchł, 

Zhżądaił iNichunku r  szykowali się ku 
wyjściu, dpojrzenia. jaki;-, ^ucals na 
tasz kącik pozbawione były wszolklei 
ey-npatji. .

Gabryel o.anał sytuację au wymaga­
jącą iwy ;aśnienia.

— Mój panie, rsakł dc grubasa, przyja­
ciel nasz jest poetą i filozofem. Zechce 
ml pan wierzyć, że nie miał najmniej­
szego zamiaru ubliżenie, panu, dotykając 
Go laską. Chciał się jedynie przekonać 
czy jest pa): prawdziwy..

Wyrośliny znajdowały się już poza 
możnością słyszenia.

— Byleby go tara nf.9 zatłukli, rzekł 
Gabryel.

Długo siedzieliśmy w nlemem ocze­
kiwaniu. Mt-s nie powrócił. Obawiam 
się, i  o uczynili go nicpra-jj&jitoym.

— Bal w f. tli Georgera. W piątek 71 awieżo 
odrem&nCowfiiioj aali Georges**, która j&u’ ni e- 
w ącplfwi 0 3bdn .̂ ‘ is fa ó n iejsjy^ ii ćm! w lieU jkioit -
odbył siij bal zorganhotf&n/ przez WujewuJski 
Komitet Wileński Boaiooy Polskiej Młodzieży 
Akademickiej.

Należy pow taszować wytraurnym Organl- 
zatorom tac. ładnego pod kstódym w/gl^dem 
bajo.

Sala Georges'a w tegorocznym lim ja w  ale będzie 
aajodpoWiedJiojszem miejscem dla urządzania 
zabita tanecznych wiieAskiegu high -life  u.

— Bal u cyklistów. Wil. Tow. Cykl. i 
Łyżwiarzy urządza w dniu 1 grudnia 
pierwszy bal—urozmaicony różnemi nie­
spodziankami w sali Klubu Kupieckiego 
(były Plastyków) przy ńb Mickiewicza 38. 
Dochód ma być przeznaczony na urzą­
dzenie ślizgawki oraz zawodów łyżwiar­
skich w bieżącym sezonie. Wstęp za za­
proszeniem. Początek o godz. 9 wlecz.

TEATR i MUZYKĄ
-  Teatr f-Jekl (Letala). Dziś po raz 

11-ty wepaulale wystawiony .Hamlet* W. Szok- 
splra.

Ju tro w poniedziałek — premiera poematu 
di\. .i'' tycLj. ji;ć> J .  Słowankiogo .Ksiądz Marek* 1 
K. AJwontoniozem w roli tytułowej.

W  przygotowaniu „Otello* tragedja W7 
Szekspira.

—TeatrWielki (ea Pehelaeoe'). Dzid dwa przedsta­
wienia. Fop uudnlu o gouj. 3. min. 3 )  po cenach 
zniżonych o 5ó proc. „Bugenjuaz Oniegin* z p. 
K o rs jk  ■ Targowską w ro li Tatjany.

Wieczorem o godz 7 m 33. po raz 2-gl ope­
retka Falla  „Madamo, Pompadom* z pp Orapow- 
oką, Józefo?,lczową, Dowmantem, Tatarkiewiczem 
i Mariańskim w rolach naozelnycl..

Ju tro  po raz 3 ci „Maiiame Pompadour*.
- -  Druel koncert eymfoniezny. W -.obotę. dnia 1 

grudnią,' odbędzie =lę drugi koncert :yo*o ,ilazn y  
00J  dyr. Adams. Wyleżyńskiego.

WYPADKI I KRADZIEŻE.
— Zugadkówa śmierć. Ja n  Suworowioz (W ił- 

kom iersta 1) zamoldował policji, * iż znajoma 
jego żony N. Łopawleczowa po wyDiolu wódki 
nagle zmarła v  jego mieszkaniu- Przy trupie 
postawiony posterunek policyjny. Przeprowadza 
się dochodzenie.

— Ujęcie agitatora. P olicja  5-go kom. zatrzy­
mała Michała Paszkiewicza u którego znaleziono 
odezwy komunistyczne

— Nic u da, w *lp Policja ii-go E on . zatrzymałe 
dawno poszakiwa.oegl’ koniokradł vck£ Lewina vr 
chwili, gdy ten prowadzić °  konie niowiadoinego 
pochodzenia.

—■■ Łbłękanj byk. Michał Lachowicz (wieś Aiie- 
szzańcy Nr. 4) powlaiomił policję, iż <lo jego po- 
Uosjl przywędrował byk, Jtórego zmuszony jeo t 
harinić.

ZduAioiewaiiie mleorłcanla p Wanlewskiej. Dn. a?
bm. Ydeczoieja do laleaakaina Ąany Wanlewskiej 
■Konarska 22) wtargnęło kilka ococmków, 
Którzy poprzewracali meble 1 pobili naczynie 
poczem zbiegi!.

— -iraariożo. F . Kapłanów ej (W ileńska *5) 
skradziono uorania, sreora oraz gotówką na su­
mę 1 m llja rJ mk

1 CAŁEJ POLSKI,
— Św. p Władysław Pi*ok»scli. W

Krakowie zmarł Władysław Prokesofc, 
wjpółpracowiyk „Nowej Reformy*". — 
P, Władysław Prokesoh urodził się w 
r. I86&. (Jozęszoził do uniwersytetu Ja- 
giollcńsklego, w którym ukonoŻy| wy­
dział prawny.

W r. 1886 zaczął pisywać do Nomj 
Reformy i odtąd aż do zęoou był jego 
wiernym współpracownikiem, głównia 
jako recenzent * teatralny oraz krytyk 
literacki i artystyczny.

Niezależnie od tego pomieszczał arty­
kuły w licznych czasopismach literac- 
kicli warszawskich i krakowskich.

Z większych prac ś . p. Władysława 
Prokeschs* wyszłv w wydaniach oddziel­
ny cii: „Marja Kanopolcka w świetle 
krytyki literackiej", „Piotr Chmielew­
ski", „Leopold Loefflcr" i in.

— Frccfs o zamachy bembowe. W 
dalszym toku sprawy por. Wioczorkie* 
i îcsa i por. Bagieńzkiego zeznawał kpt, 

M. Strrzyńaki ze Sztabu Generslnago, 
bezpośredui zwieizohuik Wiecz&r>owicza. 
Zeznania jego wypadły niekorzystnie 
ćla oskarżonych.

ZE ŚWIATA-
— Losy Yerdun. fSiynna twierdza fran- 

cusita utraciła zupełnie znaczenie wsku- 
Ibk przesunięcia granicy Francji po woj" 
nie, nie powróciła więc do miasta liczna 
załoga, zaludniająca je i utrzymująca 
przed wojną.

To też byt Yerdau był &agrożonyt 
wobec czego rząd francuski opracował— 
jak donosi „M4tta,‘: — pl*u utworzenia 
tf.ca wielkiego ośrodka przemysłowego i 
zbudowania wielkiego portu rzecznego.

Już trzy wielkie przedsiębiorstwa 
prsemysłowe obiecały otworzyć w Ner- 
dun fabryki i zająć dla swych robotni­
ków suszary, stojące pustką.

NADESŁANE,
Bardzo ważna wiadomość dla Emigrantów i 

76'-migrantów.
Najpopularniejsza Augiolsko-Królewnka lio ja  

Okrętowa „Royal Mail Linę* R.M.S.P. otworzyła 
oddział w Wilnie przy ul. Ad. Mieżlewlcza Nr. 4 
(Naprzeciw taby Skarbowej).

Eoyal Mail L ice* yojiad., Jajwygodnlejszt*, 
pośpieszne okręty, które odchodzą z portu Cher- 
bourg. oez przesiadania du NaW-Yorkn, K anad;, 
Kuby, Argemfyuy,Brazylji i  Urugwaju.

Na okrętach „Royal Ktc.ll Lina* x .  urządzone 
nawet w trzeciej klasie oddzielne kabiny na 2, 
4 1 0  osób.

Jlmigrailcl 1 Rcenugfauci winni zgraszać się 
do „Royal Mail Lino* w W ilhk u l. MickU «icza *  
gdzie otrzymają niezbędne i  na j prawidło wszo 
inform acje, dotyezące podii-zy. bcopłatnle. — Ww 
zapytania listowne „Royńl MaU Lino* ch^tUe 
będzie odpowiadać.

WARSZAWSKI 
St, Mroczkowski
Naiwięlnio Dr2ei?3lębioi*8tWć 
widow.skowe st. m. Warwiiwy. 

(ODDZIAŁ w WILNIE)

Dyrekcja Cyrku Warszawskie­
go zawiadamia niniejszem, ie  
w gruntownie odnowionym 
i odpowiednio urządzonym

b u d y n k i ; c y r k o w y m i
przy ulicy ■

LudwisarskieJ 4-
rozpocznie

z dniem i grudnia r. ii. 
azereg przedstawień

Bliższe szczegóły poda­
ne b^dq u? oddzielnych 
ogłoszeniach i afiszech
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JADŁODAJNIA HYGJENICENA 
przy ul. W ileńskiej Nr. Q7 - - l .  

■wydaje obiady od 12 do 4V2 po poł 
Czw artej kołduny — nledgjela flaki.

precyzyjny zegarek światowej marki do na ■ 
bycia w pierwszorzędnych m agazynach ze­

garmistrzowskich i  jubilerskich.

T ZŁESIM SBft',
Powrót synów marnotrawnych

WASSZ W A, J 2.X I  (PAT.) Pracownicy 
iolejowi ojrekcji poznańskiej przyszli 
dc przekonania, że strejki kolejowe w 
ostatnim czasie zakończyły się całkowitą 
klęską robotników z powodu niesumlen- 
noćci i nieuczciwości kierowników or­
ganizacji zawodowych, które kierowały 
strajkami. Zebrani wydaleni kolejarze w 
dniu 15 listopada podpisali oświadczenie, 
ie  żadnej szkodliwej agitacji wobec 
państwa prowadzić nie będą i udziału w 
strejku jasimkolwiek brać nie będą. 
Jak się w ostatniej chwili dowiadujemy 
kolejarze, którzy podpisali powyższe 
oświadczenie zostaną z powrotem przy­
jęci do pracy.

Błysk połęg! węgierskiej idei nmnarchicznej.
WIEDEŃ 23 X1 (AW) Węgierscy 

magnaci i zwolennicy monarchii I absbur- 
skiej przesłali do królowej wdowy Zyty 
do Hi szpan j  i 86 skrzyń kosztowności, i 
złotych przedmiotów, zebranych wśród 
siebie. Transport ten przejechał już przez 
Austrję. Jedzie z nim b. Minister Popo- 
wic i di. Gtaetz.

Stosunki handowe polsko sowieckie.
MOSKWA. 23. XI. (AW.) „Ekońomi- 

czesk»j& 2iźń* zamieszcza wywiad z 
przedstawi cieleni handlowym sowietów

w Warszawie Fiodor owym w spra we 
stosunków handlowych polsko-rosyjskich 
Według ułów p. Fiodorowi ud l. II dii 
l .  X , r. b. eksport Polski do Rosji wy„ 
nosił 871 wagonów, eksport Rosji do 
Polski 1272 wagony.

Na pozycję eksportu z Polski skła­
dają się następujące towary: garbniki, 
parafina, przybory kancelaryine, piły, 
kamienie szlifierskie, lekarstwa, kotły 
parowe, skóry, łirniery, wialnie, sierpy 
żelatyna, instrumenty optyczne, pilniki, 
farby anilinowe, lempki elettryczL e, 
instrumenty dentystyczne i t. p.

Pozy oj?, eksportu z Rosji do Polski 
zawiera następujące towary: Konopie, 
pierze, puch, chmiel, terpentyna, włosie, 
sierść żelazo i stal, zioła lekarskie, kiszK 
ki, wiadra, skóry źrebiąt, dyv?acy, kawior, 
suszone i solone ryby (wobła), klej, śzerjffć. 
Wartość towarów obliczona W ed łu g  
świadectw eksportowych w ciągu 10 
miesięcy r. b. wynosi około 2.9U 0.00G  do­
larów. Pierwsze miejsce w imporcie to­
warów do Ros.i zajmuje T-wo Brytopol. 
Wreszcie p. Fiodorów oświadczył, * że 
koła przemysłowe w Połuce interesują 
się nawiązaniem stosunków handlowych 
z Rosją, ofiarowując krodyt.

Ordar Cyncyimata.
WARSZAWA, 23.U (A. W.) Muzeum 

Wojskowe w Warszawie w uznaniu za­
sług i ula uczczenia Tadeusza Kosciusz 
ki otrzymało amerykański order Cyncyn- 
nata, który przywiezie do Warszawy 
gen.Hailer.Order Cyncynnata ustanowiony 
został w r, 1783 po wojme. wolnościowej 
przeciwko Anglji pizez oficerów amery* 
kańakiej armji rewolucyjnej. Pierwszym 
przewodniczącym kapjtuły orderu oyi 
Washington. Członkiem je j w swoim 
czasie był i Kościuszce.

Angielski raport c Sowietach.
L.0NDYN. 24. v .  (A. W.). Dzienniki 

publikują raport, jaki złożyła wycieczka 
przemysłowców angielskich pod prze­
wodnictwem Marshalla i BalcLrida po 
powrocie z podróży obserwacyjnej do 
Rosji Raport stwierdza, że doktrynę 
komunistyczną uważać należy w Ro­
sji za umarłą. Dzisiejszy rząd jest

rządem, którego polityka ekonomiczno 
idzie wzorami państw burżuazyjnych. 
Głównym wysiłkiem rządu sowieckiego 
jest usiłowania p prawy finansów i 
zrównoważenie budżetu. Rząd sowiecki 
potrzebuje dużych kredytów siagranicz- 
nych na rozwój przemysłu. Odbudowa 
przemysłu—wedłag słów raportu—po­
zwoli rządowi sowieckiemu, na uznarie i 
spłatę długów woiennycb.

Podpisanie konwencji rumuftsko-snwlecfciejc
MOSKWA. 23. 11. (PAT) Krasie po­

wrócił z podróży do Anglji, Francji i 
Niemiec. Konwencja rumuńsko sowiecka 
w sprawie Dniestru została podpisana. 
Dniś nastąpi w Tyraspolu zamknięcie 
konferencji.

Wywóz zboża rosyjskiego.
MOSKWA. 24-. 11. (A. W.). Według 

informacji pracy sowieckiej actyohcsa- 
są we doświadcz,enie z wywozem zboża 
rusyjskiego zagranicę są zattawdmiaiące. 
Do połowy listopada, jak przewidują, uda 
się wywieźć czwartą część zboża prze­
znaczoną na eksport. Zboże rosyjskie 
wywożone jest do Niemiec, IlolaDdji, 
Francji, Eelgjji, Turcji, Państw' Skandy­
nawskich i Łotwy.

Sprawa T&ngeru.
PARYŻ. 24. 11. (A, W.). Kseczosn&w- 

cy francuscy i hiszpańscy w sprawie Tan- 
geru odbyli ostatnio kilka posiedzeń. 
Juk donosi „Journal des Debats*, osiąg­
nięto w tej waż te j sprawie porozumie­
nie. Nawet rząd angielski poza drobne- 
mi zastrzeżeniami okazał się skłonny 
do przyjęcia żądań francuskich. Konie- 
rencja w Sprawie Tangeru, która nastą­
pi w najbliższej przyszłości, będzie mia- 
h  za sadanie jedynie pisemne utrwalenie 
obecnie osiągniętego porozumienia.

Regulacja długów wojenn/oh.
LONDYN. 24. 11. (A, W.;. Senator 

Smook, członek Komisli dla regulacji 
długów międzysojuszniczych, wygłosił 
mowę w Waszyngtonie, w której zapo- 
wiedział że rząd amerykański zapropo 
nuje Francji v/ysłanie francuskiej Komi­
sji i rzeczoznawców do Stanów Zjedno­

czonych w celu omówienia regulacji 
długów wojeanyo.h.

Zakończanie śledztwa w sprawia zajść 
krakowskich.

WARSZAWA. 23. 11 (A. W.). Śledz­
two polityczne w spra w5 e zajść 0 grudnia 
w Krakowie zo&tało zakończone. Przed 
sądem stanie 16 oskarżonych pod zarzu­
tem wzniecania rozruchów i niedozwo­
lonego noszeni* broni. Prokurator]?,
przygotowuje akt oskarżenia. Śledztwo 
wojskowe trwa w dalszym ciągu. Prze­
słuchiwani są wojskowi należący do od­
działów biorących udział w akcji 6 li­
stopada w Krakowie.

W ARSZAW SKA GIEŁDA
m/ędowa 23 listopada b.r.

Dolary 3t. Zj.
Przekazy: New York .
Londyn .
Paryż . . . .
Wleiei .

Praga .
Włooby 
Belgja'
Sawalearja .
Zloty frank 
Mlljunówk;
Pożyczka złota 
Bony złote 
Tendencja mecna.

BERLIŃSKA g ie ł d a .
urzędowa 23 listopada b. r,

Przek: New York 418950-OuOOno—i21u(X/0Q0Q 
Londyn . . .  . :835400;x0(i0u0—iPłidOuOWOOO
T&ryi . . . 231490 .OOCWU—232o80(K.’Q000
Wiedeń . . 58'Jf>SQ00UU0— 59148000000
Praga • • 1215950)'0000-122;j<tó(IlJ0G0Belują . . . 228430000o00—228570000000
Tendencja mocna.

GDAŃSKA GIEŁDA
urzędowa 23 listopada b. r.

Marka p o l s s a 2,140—2,165 
guldenów za mil jon mk. polskich. 

Przekazy; Warszawa. . . 1,915—1,955
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Ogłoszenie.
Dc Rejestru Handlowego Dział A. Sądu Okręgowego 

w Wilnie w dniu 26 października 1323 r. pod Nr. 572 wcią­
gnięto:

R. H. A. 1—572. Firma: „Bereś Fejga“. Siedziba w 
Wilnie uł. Rudnicka Nr. 3. Przedmiot — skład apteczny 
Przedsiębiorstwo Istnieje od 1919 r. Właścicielki’ F-sjga B i-  
res zamieszkuje w Wilnie, ul. Turgieiska Nr. 2S.

Wydział Rejestru Handlowego 
Sądu Okręgowego w Wilnis,

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego 
w Wilnie w dniu 26 października 1928 r. pod Nr. 574 wcią­
gnięto: -

R. H. A. 1—574. Firma: „Jatcób Szojkman". Siedziba w 
Wilnie, ul Rudnicka Nr. 23, Przedmiot -  sklep tyłuniowy. 
Przedsiębiorstwo iotnleje od 1915 r. Właściciel przsdrtiębior- 
sł.wa .Jakób Gzejkman zamieszkuje w Wilnie, ul. W. Stelań- 
ska pod Nr,. 32 ra. 5.

Wydział Rejestru Handlowego 
Sądu Okęgowego w Wilnie.

SSsfe S. HALPEKŁN ,
WARSZAWA. Marszałkowska 149.

Oddział  W I LNO Szopenowska 8.
Skład fabryczny 

Unewycb , F r i e d r ,  B a y e r  &  K  L  (Leyerkuaen a/R

Maszyny de pisani? i rowory 
lepszych systemów j ?1

—) Papier de druku i piśmienny (—
1 D L E  R“

Urządzenia pokoi jadalnych. Skrzynh) do zogarćw s.o jących  
g  rogulaturów i  Inno rnoblo p o l e c a

A. Zieliński mistrz stolarski
' IM-
!4 i  Stolarnia z zapędom alektr.

Grildzlądź ul. Długa 18 1 ul. Murowa 71.

iernikl Toruńskie
znane jze swoj|dobroci poloca najstnrsza 1 najwlększt fabryka, 

pioi-Wdza r  Polsco, założona vt v. 1763

S m sŁr w
w T O R U N I U  

Benrezsńta:ici Om Handlowy „GEfóTflOFGL"
V7arszav/a IknlłowiczHWska 6. 1

Telof: 130-27 i  283-32.

Żr;;.daó we wszystkich większych skiepach ksionjalnychi
I cukierniach.

, WYSZEDŁ Z DRUKU PIERW SZY W POLSCE

KalSiidan -  Kotos p. t  „3EK0RD“ na nil; !924,
ze opecjalnym działom INFORMACYJNYM, zaw iera jący  

następująco oddziały:
ROZDZIAŁ DhA NOTATEK:

1) Kalendarz i święta katolickie, 2) N otatki na każdy 
ihlosląe, 3 j Notatki każdy dzień, 4) Przychód—Rozohód na 
k :żdy miesiąc 5) Przychód —  Rozchód (wyciągi roczne), 
6) Ądresy i telefony (do odnutowania), 5) Imieniny i Święta 
rodzinne i 8) Notatki nr. każdy miesiąc 1926 r. 1 1 1

ROZDZIAŁ INFORMACYJNY
I) Władz? centralne i urzędy państwowe w W arsow ie, 2) Ban^i 1 
lnstytufcje handlowe w Polsce, ,3) Dworoe, kolejki i statki w W ar- 
sz»wior 4) Poczta, te legraf 1 tolof, w Warszawie, 5) Adro3y 
konsulatów zagranicznych 1 formalności przy wydawaniu 
paszportu zagranicznego, t») U strój adm inistracyjny Rzoczy- 
pospolitoj P olskiej, 7) Większe m iasta w Rzeczypospolitej 
Polskiej o:az Ich przynależność Sc województwa, 8)  Miary 
ł wagi, 0) Taryfa pocztowe, lU) Dzienne tabela na ’ ok 1924
II) Mapa RzoczypospcliteJ Polskie; z wykazem koloi eai1.- 
stwowych. i | | 1 | ; | 1 j | 1 |

♦Kalendarze na 1924 r. ♦  
HURT i D ETA L X

-̂ Kartkowe, terminowe, kieszonkowe, agendy^

X W li Bon*howski
:

 Mickiewicza 5. — — Świętojańska o. ^

D-r M. Mieitlsld
Chor. w ccer.syflliś i skói- 
ne (locżen. sztuczfi. słoń- 

o o f .  górskim) 
ni. WlleBska 34 ra, 3 

Przyjmuje od 4-7

Akuszerka S y
Udziela porad, Przyjmuje, 
od 9 rano do 7 wlacz. 

Mickiowloza 46—9.

Zar/ąa Wleńskiego Banka Ziernskiscc
podaje nidiejszam do wiadomości pp. Akcjonar- 
je jz y , że z powodów przewidzienyeb w pa.l1 84 
Ustawy Banku i w Ustawie z dni - 21 grudnia 

1901 r .
NadzwyczajnB Walne Zgromadzenie 

Akcjonariuszy,
pra-.romonup bez względu na ilość ticzęstników 
odbędzie się  ńJe 29 listopada, ale 13 grudnia r o 
o godz. 6 wiocz. w gmachu Banku przy wi. Mic- 
kiewicza 8 , według ogłoszonego już porządku 
dziennego.

licytacja pubfiiczna.
Etap Urzędu Emigracyjnego zawiadamia, żo w 

dniu „3* grudnia r. o. j  godz. 8 minut 3u odbę­
dzie się  licy tacja  na etapie Sadowa 20 na różne 
p o d m io ty  gospodarstwt domowego jako to: 
stoły, ławkf, szafy, taborety, łóżka żelazne, koce, 
poduszki, piecyki i t. d. wysortowano z inwenta­

rza otapu U. 2 .
Licytacja odbędzie sio plus od cos szacunkowych 

H. M SAPIEPu. ' 
Komisarz Etapu

Spoin ika
f a c h o w c a  b r a n ż  :  k o l o n ja l n o -w ó d .

CZANEGG z KAP 1TAŁEM i P iU CA  
poszukuje dobrze prosperująca firma w anWilnlo. Oferty do Adai, ,Siow a 

pltał i  praca
śuh „Ka-

Łeezniea i Szpital Litewskiego Stowarzyszenia Pomoey Sanitarnej
Wilno, Wileńska 28.

W przychodni przyjmują lekarzr specjaliści: Choroby dzlooięoo od li — 1; Choroby wewnętrzne od 12 — 4; chirurgiczne 1 —3- kobiece 
11 —  1; oczu 10 — 2; uszr., nosa 1 gardła 12 — zębów 10 — 11: fkórne 1 wenoryczno 2 — 3; nerwowe 1 — 2;

W szpitalu oddzhły: wewnętrzny, chirurgiozry, ginekologiczny 1 położniczy od godz. — 3.
G A B I N E T  R O E N T G E N A  i  E L E K T R O - M E D Y C Z N Y  i-e c2 6 E ’e  ro m ie n la m i, ro to g ra  c w a n iJ , p rz e ś w ie tla n ie . « iok-nnDBII1Ł tryozne wanny; elektryczny masaż. Laboratoria ir alltyoziii

Znaleziono dski
zegarek z bi-ansotetką. 

Zgłosid .ilę od god/;. 8 IŁ* r
Turgielaka 12 m. t.

Zgub. dowód osobisty 
za Nr. 1598 wydany 

przez Starostwo Wołko- 
wyskic dn. P-V-23 r, na 
imię Luby Mostkowów- 
ny. zam, w Wołkowysku.

ZSJiblono a r i S ? -
maeję wydań.". ^rzezSta' 
rostwo 'Brudzkić w WiL- 
nlo v  lipcu 1922 roku za 
Nr 1538C (17847) lft 22 
imię Łazarz z Brojdo Do­
kument unieważnia się.

/ ‘ zgubiono 2 małe
IrliinTO oa hasy;żelazne] 
AlllufiO Zuaiazcf, '̂ prosi­
my o zwrot za wyna­
grodzeniem do Ailmln. 

„Słowa

Z gub. kslążeez ę̂ wci­
skową wyd. przez P. 

K. U. Y?ilnc ha Im. Ale- 
ksaudra Woronowicza. 

Unloważuia się

Dwlo kamienico komfor­
towo, led^a posiadłoś 6 
naror. stajnio, wozownia, 
położone w najzdrowszej 
części miasta Torunia ha 
przeciw parku lośuogo 
inrzy tramym.lH-, wolny ło- 
-*a .8 pokof dla kupują­
cego iprzidajo się zaraz 
za równowartość l 2 .ooc 
i-r . płatno w m arkach 
P0lsk.;w iaJom oś,' „Iw/Ł* 

Toruń, Szeroka 46,
 „Okazja'- ______

Pralnia
okazy jnie z całeir. 

urządzeniem do od­
stąpienia. Sawicz Nr 7.

Z gub. dowód osobisty 
Nr. 1871 wyd. przun 

Starostwo na pow VII.- 
9'rouki na Im. Wincento- 
0 o Kaspcrowicza. Unie­

ważnia 3ię.

Szpice rasuwo-

S P  R Z E D A )  
Mostowa 4 m. 4.

Wydawco w zastępstwie współwłaścicieli — Stanisław Mackiewicz. Drckomia J. Bajcwsklcgo, Sawicz 8.


